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QOVUNLARGA DASTLABKI ISHLOV BERISH USULLARI (SHARH) 
 

Annotatsiya: Ushbu maqola quritishdan oldin qovunni dastlabki qayta ishlash usullari haqida 

qisqacha ma'lumot beradi. Ishlash shartlariga koʻra, dastlabki ishlov berishlar rasmiy ravishda 

toʻrtta usulga boʻlinadi: osmotik suvsizlanish (distillangan suv + saxaroza, etanol eritmasi bilan); 

ultratovushli nurlanish bilan ishlov berish; majburiy vakuum bilan ishlov berish (MV); 

Ultratovush-VC kombinatsiyalangan ishlov berish usuli. Oldindan ishlov berishning texnologik 

jarayonlarining mexanizmlari shakllantirilgan. 

Kalit soʻzlar: quritish texnologiyasi, dastlabki ishlov berish, osmotik suvsizlanish, ultratovush 

  1.Kirish 

Inson hayotining zamonaviy sharoitida mahsulotlarning biologik qiymatini oshirish alohida 

ahamiyatga ega va ijobiy ta'sir nafaqat iste'mol qilinadigan oziq-ovqatning yuqori biologik 

faolligiga, balki umumiy ozuqaviy qiymatiga ham ta'sir qiladi. 

Xususan, qovun inson organizmi uchun zarur boʻlgan qator moddalar, birinchi navbatda, 

vitaminlar (B1, B2, PP, A va C), uglevodlar va mineral elementlarning manbai boʻlib, aholi 

ratsionida muhim oʻrin tutadi. Uning tarkibida kaliy, kaltsiy, temir, natriy, xlor, shuningdek, juda 

koʻp miqdordagi fermentlar mavjud, shuning uchun u ichaklar tomonidan yaxshi soʻriladi va 

uning normal ishlashiga yordam beradi. Qovunni charchoq va kamqonlik, ateroskleroz va boshqa 

yurak-qon tomir kasalliklari uchun qabul qilish tavsiya etiladi. Qovun antibiotiklarning ta'sirini 

kuchaytiradi, ularning toksikligini kamaytiradi. Dori sifatida qovunni har qanday ovqat hazm 

qilish kasalliklari uchun qabul qilish mumkin. Bu fazilatlarning barchasi qovunni ayniqsa 

qimmatli va foydali mahsulotlar darajasiga koʻtaradi va ushbu mavsumiy mevalarni qayta ishlash 

va uzoq muddatli saqlash usullarini izlashga undaydi. [1,2]. 

Qovunni dastlabki ishlovsiz havoda quritish jarayonining mexanizmi. 

Hoʻl qovun issiqlik oqimiga kiritilganda, issiqlik tananing yuzasiga (qovun toʻqimasi yuzasida 

joylashgan hujayralarga) oʻtadi, ular orasidagi harorat farqi, uning isishi va ichidagi namlikning 

bug'lanishi natijasida yuzaga keladi, shu bilan sirtdagi hujayra suyuqligining chiqib ketishiga olib 

keladi. Hujayralar hajmi, shu bilan toʻqimalarning hajmi kamayadi, qovun tanasi toʻqimalarining 

tuzilishi va shakli oʻzgaradi. 

Yuqori harorat (650С dan yuqori) yoki quritish haroratining keskin oʻzgarishi (harorat bosimi) 

tufayli toʻqima sirtida hosil boʻlgan qattiq qatlam (qobiq) toʻqimaning ichidan hali chiqarilmagan 

suyuqlik (suv bug’i) chiqishini qiyinlashtiradi. (1-rasm). 

mailto:qodirov.jobir@mаil.ru
mailto:j.r.qodirov@buxdu.uz
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Rasm 1. Ochiq havoda quritiladigan dastlabki ishlov berilmagan qovun tanasining tuzilishi: 

a) qovun tanasining quritishdan oldingi tuzilishi holati; b) qovun tanasi tuzilishining 

quritishdan keyingi holati. 

Osmotik suvsizlanish dastlabki ishlov berish bilan qovunni havoda quritish jarayonining 

mexanizmi. 

  Dastlabki ishlov berish uchun qovun osmotik eritmasi (distillangan suv + saxaroza [3] yoki 

etanol [4]) bilan alohida idishga botiriladi va osmotik suvsizlanish jarayoni sodir boʻladigan 

ma'lum vaqt oralig'ida saqlanadi. Biologik hujayralar devorlari yarim oʻtkazuvchan membranaga 

aylanadi, bu holda hujayra ichidagi suv osmotik eritmaga tez tarqaladi (suvning diffuziya 

koeffitsienti eritmaning diffuziya koeffitsientidan katta). Shunday qilib, hujayralar ichidagi 

dastlabki suv miqdori kamayadi va shu bilan umumiy quritishni kamaytirish uchun biologik 

toʻqimalarning tuzilishi oʻzgaradi (2-rasm). 

 
Rasm 2. Saxaroza yoki etanol bilan osmotik suvsizlanish jarayonining sxemasi (qayta 

ishlash vaqti 30 ° C da 30 minut): a) qovun tanasining oldindan ishlov berishdan oldin 

havodagi tuzilishi; b) qovun tanasining osmotik eritmadagi tuzilishi, osmotik suvsizlanish 

jarayonida; v) eritma/suvni yuvish va olib tashlashdan keyin qovun tanasining tuzilishi. 

Ultratovushli nurlanish bilan dastlabki ishlov berilgan qovunni havoda quritish jarayoni 

mexanizmi. 

Qovunni ultratovushli nurlanish (UTN) bilan dastlabki ishlov berish osmotik eritma (etanol) 

yoki distillangan suvni oʻz ichiga olgan maxsus idishlarda amalga oshiriladi. Ultratovush 

toʻlqinlar shimgich kabi biologik hujayra devorlarining (hujayra devorlarining ma'lum bir 

amplitudali tebranishlari) juda tez takroriy siqib chiqishi va boʻshashishiga olib keladi. Ushbu 
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ishtirokda ultratovush (25 kHz) tomonidan uzatiladigan kuch qovun hujayralarining kirish 

qismida namlikni ushlab turadigan va namlikni olib tashlashni osonlashtiradigan mikroskopik 

kanallarni yaratadigan sirt tarangligini yengish uchun juda katta (yetarlicha) boʻladi. (3-rasm).   

 
Xulosa (dunyo olimlarining tadqiqotlari ). 

Tadqiqotlar [5], [6] shuni koʻrsatdiki, osmotik suvsizlanish paytida vakuum va ultratovush 

bilan ishlov berish suv yoʻqotilishini tezlashtiradi. Qovunlarni quritishdan oldin vakuum va 

ultratovush bilan oldindan ishlov berish va ularning osmotik suvsizlanishi paytida bir vaqtning 

oʻzida kombinatsiyasi ishlov berilmagan qovunlarga nisbatan ustuvor ahamiyatga ega ekanligini 

ta’kidlash lozim. Osmotik saxaroza eritmasiga (etanol) yoki distillangan suvga botirilgan va 

ultratovush va vakuum ta'sirida boʻlgan qovunni dastlabki ishlov berish uchun eng yaxshi 

sharoitlarni aniqlash, ayniqsa, suvning yuqori yoʻqotilishi va qattiq moddalarning kamroq 

oʻsishiga erishish mumkin edi. Quritilgan qovun, ultratovush va vakuum bilan oldindan ishlangan 

, karotinoidlarning umumiy yoʻqotilishini kamaytirdi, unga yumshoqroq tuzilish va rangni 

yaxshiroq saqlash imkonini berdi.  
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